

इस पुस्तिका में 40 मुद्रित पृष्ठ हैं।  
This Booklet contains 40 printed pages.

PKJ 17-I

परीक्षा पुस्तिका संख्या 606308  
Test Booklet No.

प्रश्न-पत्र—I / PAPER—I

वाणिज्य संपूरक परीक्षा पुस्तिका / COMMERCE SUPPLEMENTARY TEST BOOKLET

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

परीक्षा पुस्तिका संकेत  
Test Booklet Code

इस परीक्षा पुस्तिका के पिछले आवरण पर दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

Read carefully the Instructions on the Back Cover of this Test Booklet.

P

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- विकल्प के तौर पर चुनी गयी विषय में विषय विशिष्ट प्रश्नों के लिए यह पुस्तिका मुख्य परीक्षा पुस्तिका की एक संपूरक है।
- इस पृष्ठ पर विवरण अंकित करने एवं OMR उत्तर-पत्र पर निशान लगाने के लिए केवल काले/नीले बॉलपॉइंट पेन का प्रयोग करें।
- इस विषय पुस्तिका का संकेत P है। यह सुनिश्चित कर लें कि OMR उत्तर-पत्र के पृष्ठ-2 पर छपे संकेत और आपके मुख्य परीक्षा पुस्तिका का संकेत, विषय पुस्तिका संपूरक से मिलता है।
- प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) एवं (4) दिये गये हैं।
- परीक्षार्थियों द्वारा इस संपूरक परीक्षा पुस्तिका से प्रश्न संख्या 101-200 का उत्तर दिया जाना आवश्यक है। यह सभी प्रश्न परीक्षार्थी द्वारा विकल्प के रूप में चुने गये विषय विशिष्ट से हैं।
- यह भी सुनिश्चित कर लें कि आपके द्वारा विकल्प के रूप में चुने गये विषयानुसार और आपके उपस्थिति पत्रक के अनुसार विषय पुस्तिका संपूरक प्राप्त हुई है। अगर यह भिन्न हो, तो परीक्षार्थी दूसरी विषय पुस्तिका संपूरक लेने के लिए निरीक्षक को तुरन्त अवगत कराएँ।
- रफ़ कार्य परीक्षा पुस्तिका में इस प्रयोजन के लिए दी गई खाली जगह पर ही करें।
- सभी उत्तर केवल OMR उत्तर-पत्र पर ही अंकित करें। अपने उत्तर ध्यानपूर्वक अंकित करें। उत्तर बदलने हेतु व्हाइटनर का प्रयोग निषिद्ध है।

Instructions for Candidates :

- This booklet is a supplement to the Main Test Booklet for the subject specific questions in the subject opted.
- Use **Black/Blue Ballpoint Pen only** for writing particulars on this page/marking responses in the OMR Answer Sheet.
- The CODE for this Subject Booklet is **P**. Make sure that the CODE printed on **Side-2** of the OMR Answer Sheet and on your Main Test Booklet is the same as that on this Subject Booklet Supplement.
- Each Question has four answer options given as (1), (2), (3) and (4).
- Candidates are required to attempt Question No. 101-200 from this Supplementary Test Booklet. These questions are Subject specific as opted by the Candidate.
- Also ensure that the candidate has received the Subject Booklet Supplement as per the subject opted and as per his admit card. In case of any discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of the Subject Booklet Supplement.
- Rough Work should be done only in the space provided in the Test Booklet for the same.
- The answers are to be recorded on the OMR Answer Sheet only. Mark your responses carefully. No whitener is allowed for changing answers.

परीक्षार्थी का नाम (बड़े अक्षरों में) :

Name of the Candidate (in Capitals)

अनुक्रमांक (अंकों में) :

Roll Number (in figures)

(शब्दों में) :

(in words)

परीक्षा-केन्द्र (बड़े अक्षरों में) :

Centre of Examination (in Capitals)

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर :

Candidate's Signature :

केन्द्रीय निरीक्षक के फैसिमाइल मोहर हस्ताक्षर

Facsimile Signature Stamp of Centre Superintendent :

परीक्षक के हस्ताक्षर :

Invigilator's Signature :

Superintendent

101. निम्नलिखित में से क्या उस प्रक्रिया से संबंधित है जिसमें संगठन में अलग-अलग विभागों और लोगों को विभिन्न प्रकार के कार्य सौंपे जाते हैं?

- (1) कार्य-विवरण
- (2) विभेद
- (3) एकीकरण
- (4) कार्य का चक्रानुक्रम

102. ब्याज आवरण अनुपात अथवा अर्जित ब्याज की आवृत्ति का उपयोग निम्नलिखित में से किसके परीक्षण के लिए किया जाता है?

- (1) प्रतिष्ठान की तरलता की स्थिति
- (2) प्रतिष्ठान की ऋण सेवा क्षमता
- (3) प्रतिष्ठान की ऋण संदायगी क्षमता
- (4) उपर्युक्त सभी

103. परिवर्तनशील उपरिव्यय और प्राथमिक लागत के योग को किस रूप में जाना जाता है?

- (1) उत्पादन लागत
- (2) कुल लागत
- (3) सीमान्त लागत
- (4) बिक्री की लागत

101. Which of the following refers to the process wherein various tasks and activities are assigned to different departments and people in the organization?

- (1) Job Description
- (2) Differentiation
- (3) Integration
- (4) Job Rotation

102. The interest coverage ratio or the time interest earned is used to test the :

- (1) Firm's liquidity position
- (2) Firm's debt servicing capacity
- (3) Firm's debt repaying capacity
- (4) All of the above

103. Prime cost plus variable overhead is known as :

- (1) Production cost
- (2) Total cost
- (3) Marginal cost
- (4) Cost of sales

104. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है ?

- (1) असंगति कम करने वाला क्रय-व्यवहार तब होता है जब उपभोक्ता किसी महँगे और जोखिमपूर्ण क्रय से बहुत अधिक जुड़े होते हैं और अलग-अलग ब्रांड में व्यापक अंतर पाते हैं।
- (2) खरीदने की प्रक्रिया आवश्यकता की पहचान से आरंभ होती है।
- (3) आदतन खरीद का व्यवहार ऐसी दशा में उत्पन्न होता है जब उपभोक्ता की संलिप्तता कम होती है।
- (4) उपभोक्ता वैविध्य खरीद-व्यवहार ऐसी स्थिति में प्रदर्शित करता है जब उपभोक्ता की संलिप्तता कम होती है किन्तु उनमें अलग-अलग ब्रांड में बहुत अधिक अन्तर दिखाई देता है।

105. संयुक्त स्टॉक कंपनी का संवर्धक निम्नलिखित में से किसके लिए उत्तरदायी नहीं होगा ?

- (1) प्रविवरण में असत्य कथन
- (2) प्रविवरण में उल्लिखित विषयों का अनुपालन
- (3) प्रविवरण में कथित विषयों का गैर-अनुपालन
- (4) पूँजी अभिदान अपेक्षाओं की पुष्टि के बिना कंपनी द्वारा व्यवसाय शुरू किया जाना

106. जब लाभों में से ऋणपत्रों का विमोचन किया जाता है, तब उतनी ही राशि निम्नलिखित में से किसमें अंतरित की जाती है ?

- (1) लाभ हानि प्रावधान खाता
- (2) ऋणपत्र विमोचन संचय
- (3) सामान्य संचय
- (4) पूँजी संचय

104. Which one is false statement ?

- (1) Dissonance - reducing buying behaviour occurs when consumers are highly involved with an expensive or risky purchase and see significant difference among brands.
- (2) The buying process starts with need recognition.
- (3) Habitual buying behaviour occurs under conditions of low consumer involvement.
- (4) Consumers undertake variety seeking buying behaviour in situations characterized by low consumer involvement but significant perceived brand differences.

105. Promoter of a Joint Stock Company shall not be liable for :

- (1) Misstatement in the Prospectus
- (2) Compliance of matters to be stated in the Prospectus
- (3) Non-compliance of matters to be stated in the Prospectus
- (4) Commencement of business by the company without confirming to capital subscription requirements

106. When debentures are redeemed out of profits, an equal amount is to be transferred to :

- (1) Profit and Loss appropriation account
- (2) Debenture redemption reserve
- (3) General Reserve
- (4) Capital reserve

107. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) राष्ट्रीय संस्कृति उन प्राथमिक मूल्यों और प्रथा से संबंधित है जिससे किसी देश विशेष का पता चलता है।
- (2) किसी भी अभिवृत्ति का भावात्मक संघटक किसी अभिवृत्ति का मत या मान्यता पक्ष है।
- (3) अभिवृत्तियाँ सकारात्मक मूल्यांकनकारी वक्तव्य हैं जो लक्ष्यों, व्यक्तियों अथवा कार्यकलाप से संबंधित हैं।
- (4) अभिवृत्ति का संज्ञानात्मक संघटक किसी अभिवृत्ति का भावनात्मक या संवेदनात्मक पक्ष होता है।

108. कार्य की इकाई के अनुसार मजदूरी देने की प्रणाली के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) इससे कर्मचारी असुरक्षित महसूस करते हैं।
- (2) कार्य की इकाई के अनुसार मजदूरी श्रम संगठनों को मजबूती प्रदान करती है।
- (3) उत्पादन की मात्रा पर कम बल दिया जाता है।
- (4) इसका नियोक्ता-कर्मचारी के संबंध पर सकारात्मक प्रभाव पड़ता है।

109. तलपट द्वारा निम्नलिखित में से किस त्रुटि का खुलासा होता है ?

- (1) लेन-देन की रिकार्डिंग का लोप
- (2) किसी प्रविष्टि का आंशिक लोप
- (3) प्रतिपूरक त्रुटि
- (4) सिद्धान्त की त्रुटि

107. Which one is true ?

- (1) National culture refers to primary values and practices that characterize a particular country.
- (2) Affective component of an attitude is the opinion or belief segment of an attitude.
- (3) Attitudes are favourable evaluative statements concerning objects, people or events.
- (4) Cognitive component of an attitude is the emotional or feeling segment of an attitude.

108. With reference to Piece wage system, which of the following is correct ?

- (1) It makes the workers feel insecure.
- (2) Piece rates strengthen labour unions.
- (3) Less stress on the quantity of production.
- (4) Affect the employer - employee relations positively.

109. Which one of the following errors is disclosed by Trial Balance ?

- (1) Omission of the recording of a transaction
- (2) Partial omission of an entry
- (3) Compensating error
- (4) Error of principle

110. एक्स और वाई 3 : 1 के अनुपात में लाभ और हानि की साझेदारी करने वाले साझेदार हैं। वे जेड को साझेदार के रूप में स्वीकार करते हैं जो ₹ 4,000 गुडविल शेयर के रूप में भुगतान करता है। नई लाभ की साझेदारी 2 : 1 : 1 के अनुपात में होगी। गुडविल की धनराशि जमा की जाएगी :

- (1) एक्स और वाई को क्रमशः ₹ 3,000 और ₹ 1,000
- (2) केवल एक्स
- (3) एक्स और वाई को क्रमशः ₹ 1,000 और ₹ 3,000
- (4) केवल वाई

111. किसी समापक के अंतिम लेखा विवरण में निम्नलिखित संवितरण का सही क्रम क्या है ?

- (a) विधिक व्यय
- (b) समापक का पारिश्रमिक
- (c) अधिमान्य और उपरि देनदार का बकाया
- (d) ऋणपत्र धारकों का बकाया जो चल प्रभार से प्रतिभूत हो।
- (e) ऋणपत्र धारकों का बकाया जो स्थिर प्रभार से प्रतिभूत हो।

- (1) (a), (b), (c), (d), (e)
- (2) (a), (b), (d), (e), (c)
- (3) (b), (a), (c), (e), (d)
- (4) (a), (b), (e), (d), (c)

110. X and Y are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 1. They admit Z as a partner who pays ₹ 4,000 as his share of goodwill. The new profit sharing will be 2 : 1 : 1. The amount of goodwill will be credited to :

- (1) X and Y as ₹ 3,000 and ₹ 1,000 respectively
- (2) X only
- (3) X and Y as ₹ 1,000 and ₹ 3,000 respectively
- (4) Y only

111. In Liquidator's Final Statement of Account, what is the correct sequence of the following disbursements ?

- (a) Legal expenses
- (b) Liquidators' remuneration
- (c) Preferential and overriding creditors' dues
- (d) Dues of debenture holders secured with floating charge
- (e) Dues of debenture holders secured with fixed charge

- (1) (a), (b), (c), (d), (e)
- (2) (a), (b), (d), (e), (c)
- (3) (b), (a), (c), (e), (d)
- (4) (a), (b), (e), (d), (c)

112. निम्नलिखित में से कौन-सी एकल स्वामित्व की विशेषता नहीं है ?

- (1) सीमित दायित्व
- (2) एकल स्वामित्व
- (3) अविभक्त जोखिम
- (4) एक व्यक्ति का नियंत्रण

113. बेमेल विकल्प चुनिए :

- (1) प्राधिकार का विस्तार
- (2) निदेश का विस्तार
- (3) नियंत्रण का विस्तार
- (4) पर्यवेक्षण का विस्तार

114. निम्नलिखित में से किस दृष्टिकोण के अनुसार, समग्र पूँजीकरण की दर और ऋण लागत की दर सभी प्रकार के वित्तीय लेवरेज के लिए स्थिर रहता है ?

- (1) पारंपरिक दृष्टिकोण
- (2) एम-एम दृष्टिकोण
- (3) निवल आय दृष्टिकोण
- (4) निवल प्रचालनात्मक आय दृष्टिकोण

112. Which of the following is not a feature of Sole Proprietorship ?

- (1) Limited Liability
- (2) Single ownership
- (3) Undivided risk
- (4) One man control

113. Identify the odd one out :

- (1) Span of authority
- (2) Span of direction
- (3) Span of control
- (4) Span of supervision

114. According to which approach, the overall capitalisation rate and the cost of debt remain constant for all degrees of financial leverage ?

- (1) Traditional Approach
- (2) M-M Approach
- (3) Net Income Approach
- (4) Net Operating Income Approach



118. निम्नलिखित में से क्या सही है ?

- (1) जब बहियों में ख्याति प्रतीत नहीं हो, जब तक अन्यथा सहमति नहीं हो, जारी रहने वाले साझेदारों को बढ़ते हुए अनुपात में जमा करके ख्याति बढ़ाया जाता है।
- (2) किसी साझेदार की सेवानिवृत्ति होने की दशा में, यदि संयुक्त जीवन बीमा अभ्यर्पित करने के मूल्य में प्रतीत होता है तो कोई समायोजन अपेक्षित नहीं है।
- (3) किसी साझेदार का निधन अथवा पॉलिसी की परिपक्वता दोनो में से जो भी बाद में हो, की दशा में, संयुक्त जीवन बीमा परिपक्व हो जाता है।
- (4) जब किसी ऐसी रकम के लिए ख्याति उत्पन्न होता है जो इसके सहमत मूल्य से अधिक है तो किसी साझेदार की सेवानिवृत्ति की दशा में अंतर को सभी साझेदार के पूँजीगत खाते में जमा की जाएगी।

119. भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम किस वर्ष बनाया गया ?

- (1) 1949
- (2) 1934
- (3) 1947
- (4) 1956

120. नेतृत्व के किस मॉडल/सिद्धान्त के अनुसार किसी नेता से अपेक्षा की जाती है कि उसके नेतृत्व की शैली अधीनस्थ कर्मियों की परिपक्वता स्तर के अनुरूप हो जो कई चरणों में चलती है और इसका एक चक्र होता है ?

- (1) फिडलर का आकस्मिकता सिद्धान्त
- (2) हाउस का मार्ग लक्ष्य सिद्धान्त
- (3) हेरसे-ब्लैंकर्ट का स्थितिपरक मॉडल
- (4) व्रूम-वेटन और जैगो का आकस्मिकता मॉडल

118. Which one is true ?

- (1) When goodwill does not appear in the books, goodwill is raised by crediting continuing partners in the gaining ratio unless agreed otherwise.
- (2) In the event of retirement of a partner, if the Joint Life Policy already appears at its surrender value, no further adjustment is required.
- (3) Joint Life Policy becomes due in the event of death of any of the partners or on the maturity of policy, whichever is later.
- (4) When goodwill appears at an amount which is more than its agreed value, the difference will be credited to all partners' capital accounts in the case of retirement of a partner.

119. The RBI Act was enacted in which year ?

- (1) 1949
- (2) 1934
- (3) 1947
- (4) 1956

120. According to which model/theory of leadership a leader is supposed to match his leadership style with the maturity level of subordinates which moves in stages and has a cycle ?

- (1) Fiedler's Contingency Theory
- (2) House's Path Goal Theory
- (3) Hersey - Blanchard Situational Model
- (4) Vroom - Vetton and Jago's Contingency Model



121. जिला मंच, राज्य आयोग अथवा राष्ट्रीय आयोग, जैसी भी स्थिति हो, के समक्ष शिकायत दायर करने की समय सीमा है :

- (1) कार्य के घटित होने की तारीख से तीन माह
- (2) कार्य के घटित होने की तारीख से एक वर्ष
- (3) कार्य के घटित होने की तारीख से छः माह
- (4) कार्य के घटित होने की तारीख से दो वर्ष

122. कंपनी द्वारा प्रतिभूतियों की वापसी खरीद निम्नलिखित में से किससे नहीं की जा सकती है?

- (1) इसकी मुक्त संचय
- (2) अन्य विनिर्दिष्ट प्रतिभूतियों से प्राप्त आय
- (3) प्रतिभूति प्रीमियम खाता
- (4) एक समान शेयर अथवा एक समान अन्य विनिर्दिष्ट प्रतिभूतियों का पूर्व में निर्गमन

123. निम्नलिखित में से कौन-सा गलत है?

- (1) साख-नीति के मूल्यांकन में अपेक्षित प्रतिफल एक आधारभूत चल है।
- (2) मौसमी तिथि निश्चयन आफ सीज़न में साख अवधि को कम करता है।
- (3) मौसमी तिथि निश्चयन का उद्देश्य स्कन्ध के रखरखाव की लागत को उपेक्षा करना है।
- (4) यदि साख शर्तों को '2/10, नेट 30' से '3/10, नेट 30' में बदला जाता है तो प्राप्य देनदारों में औसत निवेश के कम होने की सम्भावना होती है।

121. The time limit for filing a complaint before the District Forum, the State Commission or the National Commission, as the case may be, is :

- (1) 3 months from the date on which the cause of action arises
- (2) One year from the date on which the cause of action arises
- (3) 6 months from the date on which the cause of action arises
- (4) Two years from the date on which the cause of action arises

122. Buy back of securities <sup>Debt security</sup> cannot be made out by a company out of \*

- (1) its free reserves
- (2) the proceeds of other specified securities
- (3) the securities premium account
- (4) an earlier issue of the same kind of shares or same kind of other specified securities

123. Which one is false? <sup>F.M</sup>

- (1) Required return is a basic variable in the evaluation of a credit policy.
- (2) Seasonal dating results in reduction in credit period during off - season.
- (3) Seasonal dating aims at avoiding inventory carrying costs.
- (4) If the Credit terms are changed from '2/10, net 30' to '3/10, net 30', the average investments in accounts receivable are likely to decrease.

124. "घटाए गए किन्तु अब तक परिपक्व नहीं हुए बिल" को किसी कंपनी के आर्थिक चिट्ठे में किस शीर्ष के अन्तर्गत दर्शाया जाएगा ?

- (1) चालू देयता
- (2) आकस्मिक दायित्व
- (3) चालू आस्तियाँ
- (4) अपरिशोधित व्यय

125. लेखा विवरणों में आकस्मिक दायित्व के बारे में नोट संलग्न करने की प्रथा किसके अनुसरण में है ?

- (1) मुद्रा मापन अवधारणा
- (2) प्रकटन की प्रथा
- (3) रूढ़िवाद की प्रथा
- (4) सामंजस्य की प्रथा

126. निम्नलिखित में से कौन-सा गलत है ?

- (1) ऐसे व्यक्ति जिनका मानना है कि वे अपने भाग्य को नियंत्रित करते हैं, उन्हें "इंटरनल्स" की संज्ञा दी गई है।
- (2) सामान्यतया जो बाह्य कारकों पर अत्यधिक निर्भर रहते हैं, वे अपनी नौकरी से अपेक्षाकृत कम संतुष्ट हैं।
- (3) ऐसे व्यक्ति जिनकी मान्यता है कि उनका जीवन बाह्य कारकों से नियंत्रित हो रहा है, उन्हें "एक्सटर्नल्स" कहा गया है।
- (4) सामान्यतया, बाह्य कारकों पर अत्यधिक निर्भर रहने वाले व्यक्ति अपने कार्यस्थल से कम अनुपस्थित रहते हैं।

124. Under which heading the item, 'Bills Discounted but not yet matured' will be shown in the Balance Sheet of a Company ?

- (1) Current Liability
- (2) Contingent Liabilities
- (3) Current Assets
- (4) Unamortized Expenditure

125. The practice of appending notes regarding contingent liabilities in accounting statements is in pursuant to :

- (1) Money measurement concept
- (2) Convention of disclosure
- (3) Convention of conservatism
- (4) Convention of consistency

126. Which one is false ?

- (1) Persons who believe they control their destinies, have been labeled 'internals'.
- (2) Generally, who rate high in externality are less satisfied with their jobs.
- (3) Persons who see their lives as being controlled by outside, forces have been called 'externals'.
- (4) Generally, individuals who rate high in externality have lower absenteeism rates.

127. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सी सेवा नहीं है?

- (1) बैंकिंग से संबंधित सुविधाओं का प्रावधान
- (2) किसी वैयक्तिक सेवा संविदा के अंतर्गत किसी सेवा का प्रावधान
- (3) निवास से संबंधित सुविधाओं का प्रावधान
- (4) समाचार के प्रबंधन से संबंधित सुविधाओं का प्रावधान

128. लेखांकन अवधि की मान्यता है :

- (1) इसमें कंपनियों को क्रमबद्ध समयांतराल के आधार पर वित्तीय विवरण तैयार करने का सुझाव दिया जाता है, भले ही कंपनी का प्रचालनात्मक चक्र अपूर्ण हो।
- (2) इस तथ्य से संबंधित है कि सावधिक रूप से वित्तीय विवरण तैयार करने से पूर्व समायोजक प्रविष्टियाँ अवश्य की जानी चाहिए।
- (3) जब सभी प्रचालनात्मक चक्र पूरे हो जाएँ, कंपनियों को कालिक आधारित वित्तीय विवरण तैयार करने का सुझाव देता है।
- (4) किसी संयुक्त उद्यम की सीमित अवधि तक अस्तित्व में रहने से संबंधित है।

127. According to the Consumer Protection Act, 1986, which one is not a 'Service' ?

- (1) Provision of facilities in connection with banking.
- (2) Provision of any service under a contract of personal service.
- (3) Provision of facilities in connection with lodging.
- (4) Provision of facilities in connection with the purveying of news.

128. Accounting Period Postulate :

- (1) Suggest the companies to prepare financial statements on the basis of a systematic time interval, even though the operating cycle(s) of the entity may be incomplete.
- (2) Refers to the fact that adjusting entries must be made before financial statements are prepared periodically.
- (3) Suggest companies to prepare financial statements on a periodic basis, when all operating cycles are complete.
- (4) Refers to the limited life of a joint venture.

129. निम्नलिखित में कौन-सा सही है ?

- (1) सीमान्त लागत लेखांकन की तुलना में अवशोषण लागत लेखांकन में स्टॉक का मूल्यांकन उच्च मूल्य पर होता है।
- (2) विक्रय मूल्य में वृद्धि से लाभ मार्जिन में कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा।
- (3) सीमान्त लागत लेखांकन में अर्द्ध-परिवर्ती लागत उत्पाद लागत का एक भाग होती है।
- (4) लाभ-मात्रा अनुपात लाभ और बिक्री के बीच संबंध दर्शाता है।

130. निम्नलिखित में से कौन-सा एक गलत है ?

- (1) क्षमता विचलन और दक्षता विचलन का जोड़ मात्रा विचरण के बराबर होता है।
- (2) विक्रय विभाग फैक्टरी उपरिव्यय विचलन के लिए उत्तरदायी है।
- (3) खरीद विभाग को सामग्री मूल्य विचरण के लिए उत्तरदायी ठहराया जाना चाहिए।
- (4) लागत विचलन को अनुकूल माना जाता है यदि मानक लागत वास्तविक लागत से अधिक है।

131. निम्नलिखित में से कौन-सा गलत है ?

- (1) डाटाबेस में पूर्व में बहुत सी अलग-अलग डाटा फाइलों में स्टोर की गई आँकड़ा अभिलेख का समेकन किया जाता है।
- (2) डाटाबेस का उपयोग इसे उपयोग करने के लिए अधिकार प्राप्त किसी व्यक्ति द्वारा किया जा सकता है।
- (3) डाटाबेस विभिन्न प्रयोक्ताओं के लिए सामान्य डाटा प्राप्त करने का स्रोत नहीं है।
- (4) डाटाबेस का नियंत्रण इस प्रयोजनार्थ स्थापित किसी पृथक प्राधिकरण द्वारा किया जाता है।

129. Which one is true ?

- (1) The valuation of stock is at a higher price in absorption costing as compared to marginal costing.
- (2) Increase in selling price will have no effect on margin of safety.
- (3) Semi-variable costs form a part of product cost in marginal costing.
- (4) Profit - volume ratio indicates the relationship between profit and sales.

130. Which one is false ?

- (1) The total of capacity variance and efficiency variance is equal to volume variance.
- (2) The selling department is responsible for factory overhead volume variance.
- (3) The purchase department should be held responsible for material price variance.
- (4) A cost variance is said to be favourable if the standard cost is more than the actual cost.

131. Which one is false ?

- (1) Database consolidates data records formerly stored in many separate data files.
- (2) Database can be used by any person having the right to use it.
- (3) Database is not a common data source to various users.
- (4) Database is controlled by a separate authority established for the purpose.

132. निम्नलिखित में से किस लेखक ने "उपभोक्ता उन्मुख" बाजार की आधुनिक संकल्पना विपणन के पारंपरिक दृष्टिकोण के साथ एकीकरण करने का प्रयत्न किया ?

- (1) एफ.ई. क्लार्क
- (2) हैरी हेंसेन
- (3) फिलिप कोटलर
- (4) कोपलैन्ड

133. कार्य लागत लेखांकन निम्नलिखित में से किसमें प्रयुक्त होता है ?

- (1) रसायनिक विनिर्माण
- (2) ईट बनाना
- (3) जलयान-निर्माण
- (4) सिमेंट उत्पादन

134. क्षैतिज, ऊर्ध्वाधर और यादृच्छिक गुट निम्नलिखित में से किसके भाग हैं ?

- (1) प्रमुख समूह
- (2) औपचारिक समूह
- (3) अनौपचारिक समूह
- (4) घनिष्ठ समूह

132. Which of the following authors tried to integrate the modern concept of "Consumer Oriented" market with the traditional view of marketing ?

- (1) F.E. Clark
- (2) Harry Hansen
- (3) Philip Kotlar
- (4) Copeland

133. Job costing is used in :

- (1) Chemical manufacturing
- (2) Brick - making
- (3) Ship - building
- (4) Cement production

134. Horizontal, Vertical and Random cliques are parts of :

- (1) Core groups
- (2) Formal groups
- (3) Informal groups
- (4) Closed groups

135. किसी स्वामी की समता का अंतिम शेष राशि ₹ 1,02,000 है। इस वर्ष के दौरान स्वामी ने ₹ 15,000 का अंशदान दिया और ₹ 6,000 की निकासी की। यदि प्रतिष्ठान के पास उस वर्ष विशेष में ₹ 13,000 की शुद्ध आय थी, आरंभ में स्वामी की समता कितनी थी ?

- (1) ₹ 80,000  
(2) ₹ 93,000  
(3) ₹ 96,000  
(4) ₹ 89,000

136. कम्पनी अधिनियम, 2013 के उपबंधों के अनुसार एक प्राइवेट लिमिटेड कंपनी में अधिकतम सदस्य हो सकते हैं।

- (1) 20  
(2) 100  
(3) 50  
(4) 200

137. निम्नलिखित में से कौन-सा निर्देशन कार्य का घटक है ?

- (1) अधीनस्थकर्मियों का पर्यवेक्षण  
(2) कार्यनिष्पादन मूल्यांकन  
(3) प्रशिक्षण और विकास  
(4) समस्या समाधान

135. The ending balance of owner's equity is ₹ 1,02,000. During the year the owner contributed ₹ 15,000 and withdrew ₹ 6,000. If the firm had a net income of ₹ 13,000 for the year, what was the beginning owner's equity ?

- (1) ₹ 80,000  
(2) ₹ 93,000  
(3) ₹ 96,000  
(4) ₹ 89,000

136. A private limited company can have maximum \_\_\_\_\_ members as per the provisions of the Companies Act, 2013.

- (1) 20  
(2) 100  
(3) 50  
(4) 200

137. Which of the following is a component in the function of direction ?

- (1) Supervising the subordinates  
(2) Performance appraisal  
(3) Training and development  
(4) Problem solving

138. आधुनिक समय में वित्त प्रबंधक निम्नलिखित में से किससे संबंधित नहीं है ?

- (1) लगाई गई पूँजी की कुल धनराशि
- (2) धनराशि आवंटित किए जाने के प्रतिफल का मापन
- (3) अलग-अलग परियोजनाओं के लिए धनराशि आवंटन

(4) सटीक अभिलेख अनुरक्षण

139. एफ.डब्ल्यू. टेलर के अनुसार, "किसी नियोक्ता की समृद्धि तब तक लम्बे समय तक नहीं रह सकती जब तक कि इसके साथ-साथ कर्मचारियों की भी समृद्धि नहीं हो।" इस विचार से 'वैज्ञानिक प्रबंध' के किस सिद्धान्त को बल मिलता है ?

- (1) विज्ञान न कि परंपरागत नियम
- (2) सहयोग न कि व्यक्तिपरकता
- (3) सद्भाव न कि वैमनस्यता (झगड़ा)
- (4) प्रत्येक व्यक्ति का उसकी अधिकतम कार्यकुशलता और समृद्धि तक विकास

140. परिवर्तन लागत निम्न में किसके योग के बराबर होती है ?

- (1) सामग्री लागत और प्रत्यक्ष मजदूरी
- (2) प्रत्यक्ष मजदूरी और फैक्टरी उपरिव्यय
- (3) सामग्री लागत और अप्रत्यक्ष मजदूरी
- (4) सामग्री लागत और फैक्टरी उपरिव्यय

138. In modern times, a finance manager is not concerned with :

- (1) the total amount of capital employed
- (2) the measurement of results of each allocation of funds
- (3) the allocation of funds to different projects

(4) accurate record keeping

139. According to F.W. Taylor, "Prosperity for the employer cannot exist for a long time unless it is accompanied by prosperity for the employees." Which of the 'Scientific Management' principles supports this view ?

- (1) Science, not rule of thumb
- (2) Cooperation, not individualism
- (3) Harmony, not discord
- (4) Development of each and every person to his/her greatest efficiency and prosperity

140. Conversion cost is equal to total of :

- (1) material cost and direct wages
- (2) direct wages and factory overhead
- (3) material cost and indirect wages
- (4) material cost and factory overhead

141. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है ?

- (1) व्यवसाय में सरकार द्वारा विनियमन से परिहार के लिए सामाजिक दृष्टि से उत्तरदायी व्यवहार किया जाना चाहिए।
- (2) प्रबंधक स्वामियों (शेयरधारकों) के अधिकर्ता हैं और व्यवसाय में उनके निर्णय को केवल लाभ में अत्यधिक वृद्धि करने की इच्छा से शासित किए जाने की आवश्यकता है।
- (3) सामाजिक उत्तरदायित्व से व्यवसायियों द्वारा उन नीतियों का पालन करने के लिए जो सामाजिक लक्ष्यों के संदर्भ में वांछनीय हैं, दायित्व का निर्वहन तात्पर्यित है।
- (4) व्यवसाय की अभिनव प्रयोग संबंधी अभिक्षमता को यदि सामाजिक समस्याओं की पूर्ति के लिए उपयोग किया जाए तो पारंपरिक व्यावसायिक संकल्पनाओं के अनुसार बहुत सी समस्याओं को लाभकारी रूप में हँडल किया जा सकता है।

142. किसी अभिवृत्ति के भावनात्मक अथवा भावात्मक पक्ष को निम्नलिखित में से किसकी संज्ञा दी जाती है ?

- (1) भावात्मक घटक
- (2) संज्ञानात्मक घटक
- (3) व्यवहारपरक घटक
- (4) संज्ञानात्मक असंगति

143. लेखांकन पद्धति के संबंध में डी.बी.एम.एस. \_\_\_\_\_ का उपयोग किसी अनुप्रयोग की नींव है और इससे डिजाइनर प्रोग्रामिंग के बहुत से अनुदेश तैयार कर पाता है।

- (1) एक्सेस
- (2) मॉड्यूल्स
- (3) मैक्रोज़
- (4) विज़ार्ड्स

141. Which one is false ?

- (1) Business should engage in socially responsible behaviour to avoid regulation by government.
- (2) Managers are the agents of owners (Shareholders) and their decisions in business need to be governed only by the desire to maximise profits.
- (3) Social responsibility refers to the obligations of businessmen to pursue those policies which are desirable in terms of the objectives of the society.
- (4) If the innovative ability of business can be turned to meet social problems, many problems could be handled profitably according to traditional business concepts.

142. The emotional or feeling segment of an attitude is known as :

- (1) Affective component
- (2) Cognitive component
- (3) Behavioural component
- (4) Cognitive dissonance

143. In relation to 'Accounting System' using DBMS \_\_\_\_\_ are the foundations of any application and allow the designer to create a set of programming instructions.

- (1) ACCESS
- (2) Modules
- (3) Macros
- (4) Wizards



144. निम्नलिखित में से क्या व्यावसायिक जोखिम का कारण है?

- (1) प्राकृतिक आपदा
- (2) प्रौद्योगिकी में परिवर्तन
- (3) कर्मचारियों की लापरवाही
- (13) (4) उपर्युक्त सभी

145. अग्रिम माँग है :

- (1) चालू दायित्व
- (2) दीर्घावधिक दायित्व
- (3) आकस्मिक दायित्व
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

146. कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार किसी सार्वजनिक कम्पनी के निर्माण की पूरी प्रक्रिया को मोटे तौर पर कितने चरणों में विभक्त किया जा सकता है?

- (1) 2
- (2) 4
- (3) 3
- (4) 5

Three stages  
1) Promotion  
2) Incorporation or registration  
3) Commencement of business

144. Which of the following is a Cause of Business Risk ?

- (1) Natural Calamities
- (2) Change in Technology
- (3) Negligence of employees
- (4) All of the above

145. Calls in advance is a :

- (1) Current liability
- (2) Long term liability
- (3) Contingent liability
- (4) None of the above

146. As per 'The Companies Act, 2013', the whole process of formation of a public company can be broadly divided into \_\_\_\_\_ stages.

- (1) 2
- (2) 4
- (3) 3
- (4) 5

प्रस्ताव, सम्मेलन प्रस्ताव  
रजिस्ट्रेशन,  
आवश्यक पादार्थ कलना

147. एक मशीनरी एक्स लिमिटेड द्वारा ₹ 5,00,000 की लागत से 1 अप्रैल, 2015 को खरीदी गई और इसके 10 वर्ष की अनुमानित उपयोगिता मानकर संस्थापित की गई और इसका अवशेष मूल्य ₹ 50,000 होने का अनुमान लगाया गया। यदि कम्पनी घटते हुए शेष जमा पद्धति से 20 प्रतिशत की दर से मूल्यहास प्रभारित करती है तो दूसरे वर्ष 31 मार्च, 2017 को मूल्यहास की प्रभारित की जानेवाली धनराशि होगी :

- (1) ₹ 72,000
- (2) ₹ 90,000
- (3) ₹ 80,000
- (4) ₹ 1,00,000

148. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1) समूहों से संगठन के भीतर वांछनीय अथवा अवांछनीय परिणाम उत्पन्न हो सकते हैं।
- (2) औपचारिक समूह केवल कमान समूह हो सकता है।
- (3) सभी प्रकार के संगठनों में समूह नहीं होते।
- (4) औपचारिक समूह केवल कार्य समूह हो सकता है।

147. A machinery was purchased and installed on 1<sup>st</sup> April, 2015 by X Ltd. costing ₹ 5,00,000 with projected useful life of 10 years and estimated salvage value of ₹ 50,000. If the company charges depreciation @ 20% by diminishing balance method, amount of depreciation to be charged in 2<sup>nd</sup> year, i.e., on 31<sup>st</sup> March, 2017 shall be :

- (1) ₹ 72,000
- (2) ₹ 90,000
- (3) ₹ 80,000
- (4) ₹ 1,00,000

148. Which one is true ?

- (1) Groups can cause either desirable or undesirable consequences within the organization.
- (2) A formal group can be only a command group.
- (3) Groups do not exist in all kinds of organizations.
- (4) A formal group can be only a task group.

149. निम्नलिखित में कौन सही है?

- (1) बिंदु जिस पर ऑर्डर लागत और आवर्ती लागत वक्र के ढलान समान होते हैं लेकिन उल्टी दिशा के होते हैं, EOQ का निर्धारण करते हैं।
- (2) आमतौर पर माल सूची की अधिकांश मदें सभी माल सूचियों के कुल मूल्य के एक बड़े भाग का उपयोग करते हैं।
- (3) एक व्यवसाय चक्र में कुल कार्यशील पूँजी की तुलना में माल सूची का एक समान अनुपात होता है।
- (4) एक फर्म जितना अधिक स्टॉक संरक्षा रखेगी, माल सूची में सट्टे की सम्भावना बढ़ जाएगी।

$$\frac{8,00,000 - 50,000}{10}$$

150. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?

- (1) संचार में अनिवार्यतः अर्थ का सम्प्रेषण और उसकी समझ होना चाहिए।
- (2) कूटबद्ध करने की प्रक्रिया में प्रेषक की संचार सूचना का पुनः अनुवाद शामिल है।
- (3) संचार से किसी समूह या संगठन के भीतर चार प्रमुख प्रयोजन सिद्ध होते हैं : नियंत्रण, अभिप्रेरण, भावनात्मक अभिव्यक्ति और सूचना।
- (4) चैनल वह माध्यम है जिससे होकर संवाद की यात्रा होती है।

149. Which one is true ? f.m

- (1) The point at which the slopes of ordering costs and carrying costs curves are equal but of opposite direction, determines the EOQ.
- (2) Generally a large number of items of inventory claim a large proportion of total value of all inventories.
- (3) Inventory in relation to total working capital has similar proportions over a business cycle.
- (4) Larger the safety stocks a firm keeps, greater is its scope for speculation on inventory.

150. Which one of the following is false ?

- (1) Communication must include both the transference and the understanding of meaning.
- (2) Encoding is retranslating a sender's communication message.
- (3) Communication serves four major functions within a group or organization : control, motivation, emotional expression, and information.
- (4) The channel is the medium through which the message travels.

151. निम्नलिखित में कौन एक सही है?

- (1) स्टॉक-इन-ट्रेड की खरीद निधि का उपयोग है।
- (2) प्रारंभिक खर्च का परिशोधन निधियों का उपयोग है।
- (3) निधि प्रवाह विश्लेषण व्यवसाय अवधि की बंद तिथि को व्यवसाय की स्थिति दर्शाता है।
- (4) उधार बिक्री कार्यशील पूँजी को बढ़ाता है।

152. \_\_\_\_\_ संवाद में सूचना को बढ़ावा देकर और विभागीय अड़चनों को दूर कर संगठन की कार्य-कुशलता में अभिवृद्धि करने का प्रयास किया जाता है।

- (1) अशाब्दिक
- (2) पार्श्विक
- (3) क्षैतिज
- (4) विकीर्ण

153. निम्नलिखित में से कौन-सा एक गलत कथन है?

- (1) किसी प्रतिष्ठान की निवल कार्यशील पूँजी इसकी वर्तमान आस्तियों का वह अंश है जिसका वित्तपोषण दीर्घावधिक धनराशि द्वारा किया जाता है।
- (2) औसत ऋण वसूली की अवधि में वृद्धि होने से कार्यशील पूँजी की आवश्यकता कम हो जाती है।
- (3) प्रचालन चक्र की अवधि जितनी लंबी होगी, कार्यशील पूँजी की राशि भी उतनी ही अधिक होगी।
- (4) मुद्रास्फीति बढ़ने के समय के दौरान कार्यशील पूँजी की आवश्यकता बढ़ती है।

151. Which one is true ?

- (1) Purchase of stock-in-trade is an application of fund.
- (2) Amortisation of preliminary expenses is a use of funds.
- (3) Funds flow analysis shows the position of business as on the closing date of business period.
- (4) Credit sales increases the working capital.

152. \_\_\_\_\_ communication attempts to increase the organisational efficiency by speeding up information and cutting across departmental barriers.

- (1) Non-verbal
- (2) Lateral
- (3) Horizontal
- (4) Diagonal

153. Which one is a false statement ?

- (1) Net working capital of a firm is the portion of its current assets which is financed by long term funds.
- (2) An increase in average debt collection period lowers the requirements of working capital.
- (3) Longer the duration of operating cycle, larger is the amount of working capital requirements.
- (4) Working capital requirement increase during the period of increasing inflation.

154. निम्नलिखित में से कौन कथन सही है ?

- (1) हेनरी फेयोल के सिद्धान्त और तकनीक में न्यूनतम स्तर से ऊपर की ओर दृष्टिकोण का सुझाव दिया गया था जबकि एफ. डब्ल्यू. टेलर के सिद्धान्त शीर्ष से न्यूनतम स्तर तक गमन के सिद्धान्त पर आधारित हैं।
- (2) फेयोल की तकनीक अपेक्षाकृत अधिक विशिष्ट हैं जबकि टेलर के सिद्धान्त अधिक सामान्य प्रकृति के और लचीले हैं।
- (3) टेलर के सिद्धान्त सभी प्रकार्यात्मक क्षेत्रों में अधिक प्रासंगिक हैं जबकि फेयोल के सिद्धान्त और तकनीक केवल उत्पादन कार्यकलाप के संबंध में प्रासंगिक हैं।
- (4) टेलर के सिद्धान्त और तकनीक में कर्मचारियों की कार्यकुशलता पर अधिक बल दिया गया है जबकि फेयोल के सिद्धान्त प्रबंधकीय दक्षता पर केन्द्रित हैं।

(11)

155. तरलता अनुपात क्या है, जब चालू परिसम्पत्तियाँ = ₹ 20,000, स्टॉक = ₹ 3,000, पूर्वस्त व्यय = ₹ 1,000 और कार्यशील पूँजी = ₹ 16,800 है ?

- (1) 5
- (2) 2
- (3) 4
- (4) 3

154. Which of the following statements is correct ?

- (1) Henri Fayol's principles and techniques were suggested with bottom upward approach whereas FW Taylor's principles are based on top downward approach.
- (2) Fayol's techniques are more specific whereas Taylor's principles are more general in nature and are flexible.
- (3) Taylor's principles have wider relevance in all functional areas whereas Fayol's principles and techniques are relevant mainly with respect to production activities.
- (4) Taylor's principles and techniques are focused on workers' efficiency while Fayol's principles are focused on managerial efficiency.

155. What is liquid ratio when Current Assets = ₹ 20,000, Stock = ₹ 3,000, Prepaid Expenses = ₹ 1,000 and working capital = ₹ 16,800 ?

- (1) 5
- (2) 2
- (3) 4
- (4) 3

5000  
16800

156. निम्नलिखित में कौन सही है ?

- (1) संवृद्धि लागत एक प्रकार की विभेदात्मक लागत है।
- (2) लागत का पता लगाने में अवसर लागत सहायता करती है।
- (3) परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई, उत्पादन की मात्रा के अनुसार बदलती रहती है।
- (4) परिवर्तन लागत प्रत्यक्ष सामग्री लागत और प्रत्यक्ष मजदूरी लागत का कुल योग होती है।

157. डुगलस एमसीग्रेगर द्वारा प्रतिपादित सिद्धान्त "वाई" के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सी पूर्वधारणा सही नहीं है ?

- (1) कर्मचारी कार्य को उतना ही स्वाभाविक रूप से देख सकते हैं जैसे कि आराम या क्रीड़ा को।
- (2) औसत व्यक्ति स्वीकार्यता सीख सकता है और यहाँ तक कि दायित्व की भी माँग कर सकता है।
- (3) जब कभी भी संभव हो कर्मचारीगण औपचारिक निर्देश की माँग करेंगे।
- (4) अभिनव निर्णय करने की अभियोग्यता व्यापक रूप में जनसमूह में फैली हुई है।

156. Which one is true ?

- (1) Incremental cost is a type of differential cost.
- (2) Opportunity cost helps in ascertainment of cost.
- (3) Variable cost per unit fluctuates with the volume of production.
- (4) Conversion cost is the sum total of direct material cost and direct wage cost.

157. According to theory "Y", labeled by Douglas McGregor, which assumption is not correct ?

- (1) Employees can view work as being as natural as rest or play.
- (2) The average person can learn to accept, even seek, responsibility.
- (3) Employees will seek formal direction whenever possible.
- (4) The ability to make innovative decisions is widely dispersed throughout the population.

158. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) बाजार का तात्पर्य ऐसे स्थान से है जहाँ क्रेता और विक्रेता अपनी वस्तुओं के विनिमय के लिए एकत्रित होते हैं।
- (2) विपणन नहीं करने का लक्ष्य माँग को समाप्त करना है।
- (3) बाजार किसी उत्पाद या सेवा के सभी वास्तविक और संभाव्य क्रेताओं का समूह है।
- (4) अधिकांश प्रतिष्ठान विक्रय की संकल्पना को उस समय व्यवहार में अपनाते हैं जब उनकी पूरी क्षमता का दोहन हो गया हो।

159. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1) कार्यकुशलता किसी कार्य को पूरा करने के लिए प्रभावी निपज और अपेक्षित निपजक का अनुपात है।
- (2) कार्य-अध्ययन तकनीक में थकान-अध्ययन शामिल नहीं है।
- (3) कार्य-अध्ययन तकनीक में गत्यात्मक अध्ययन शामिल नहीं है।
- (4) टेलर ने योजना और कार्यान्वयन प्रकार्य के संयोजन की वकालत की थी।

158. Which one is a true statement ?

- (1) Market stands for the place where buyers and sellers gather to exchange their goods.
- (2) Demarketing aims at destroying demand.
- (3) A market is the set of all actual and potential buyers of a product or service.
- (4) Most firms practice the selling concept when they have used full capacity.

159. Which one is true ?

- (1) Efficiency is the ratio of effective output to the input required to achieve it.
- (2) Work-study techniques do not include fatigue study.
- (3) Work-study techniques do not include motion study.
- (4) Taylor advocated mix of planning and execution functions.

160. निम्नलिखित में से कौन-सा बैंकों की गैर-निधिपोषित व्यवसाय नहीं है ?

- (1) आवर्ती जमा राशि स्वीकार करना
- (2) पट्टा देने के लिए अनुषंगी कंपनियों की स्थापना
- (3) म्युचुअल फंड अनुषंगी कंपनियों की स्थापना
- (4) बीमा व्यवसाय करने के लिए अनुषंगी कंपनियों की स्थापना

(2)

161. व्यावसायिक सूचना प्रणाली :

- (1) उत्पादन और विक्रय प्रणाली तक सीमित हैं।
- (2) किसी प्रकार्यात्मक क्षेत्र विशेष तक सीमित नहीं है।
- (3) वित्तीय कार्य तक सीमित है।
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(2)

162. भारत का मशहूर संयुक्त क्षेत्र का उद्यम निम्नलिखित में से कौन-सा है ?

- (1) विशाखा रिफाइनरी
- (2) कोचिन रिफाइनरी
- (3) रिलायंस रिफाइनरी
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(2)

160. Which of the following is not a non-funded business of Banks ?

- (1) Accepting Recurring deposits
- (2) Setting up subsidiary companies to do leasing
- (3) Setting up mutual fund subsidiaries
- (4) Setting up subsidiary to do insurance business

161. The Business information systems are :

- (1) Restricted to production and sales systems
- (2) Not restricted to any particular functional area
- (3) Restricted to finance function
- (4) None of the above

162. Which of the following is a Prominent Joint Sector Enterprise in India ?

- (1) Visakha Refineries
- (2) Cochin Refineries
- (3) Reliance Refineries
- (4) None of the above



163. साझेदार-संगठन की विशेषता नहीं है :

- (1) अत्यधिक सद्भाव
- (2) सीमित दायित्व
- (3) ब्याज के अंतरण पर प्रतिबंध
- (4) गर्भित एजेंसी

164. निम्नलिखित में से कौन सा प्रतिष्ठान अनुत्तोलित है ?

- (1) ऐसा प्रतिष्ठान जिसमें ऋण का उपयोग केवल इसकी परिसंपत्तियों को वित्त पोषित करने के लिए किया जाता है।
- (2) ऐसा प्रतिष्ठान जिसमें ऋण और इक्विटी दोनों का उपयोग इसकी परिसंपत्तियों को वित्तपोषित करने के लिए किया जाता है।
- (3) ऐसा प्रतिष्ठान जिसमें किसी ऋण का उपयोग नहीं किया जाता है और पूर्णतः समता पूँजी से इसकी परिसंपत्तियों का वित्तपोषण किया जाता है।
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

165. चालू अनुपात 4.5 : 1 है और तरलता अनुपात 3 : 1 है। स्टॉक ₹ 3,00,000 है, चालू देयताएँ क्या हैं ?

- (1) ₹ 2,50,000
- (2) ₹ 2,75,000
- (3) ₹ 2,00,000
- (4) ₹ 1,75,000

163. Which of the following is not a feature of a partnership organization ?

- (1) Utmost good faith
- (2) Limited liability
- (3) Restriction on transfer of interest (0).
- (4) Implied agency

164. Which of the following is an unlevered firm ?

- (1) A firm that uses debt only to finance it's assets.

- (2) A firm that uses both debt and equity to finance it's assets.

- (3) A firm that uses no debt and finances it's assets entirely by equity.

- (4) None of the above

165. The current ratio is 4.5 : 1 and liquid ratio is 3 : 1. Stock is ₹ 3,00,000. What are the current liabilities ?

- (1) ₹ 2,50,000
- (2) ₹ 2,75,000
- (3) ₹ 2,00,000
- (4) ₹ 1,75,000

$$\begin{array}{r} 150000 \\ 200000 \times 1 \\ \hline 300000 \times \end{array}$$

166. इनमें से किससे पूँजी संरचना का विकल्प प्रभावित नहीं होता है?

- (1) रोकड़ प्रवाह स्थिति
- (2) ऋण-समता पूँजी अनुपात
- (3) ऋण सेवा आवरण अनुपात
- (4) समता पूँजी की लागत

167. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (1) ज्ञापन पुनःमूल्यांकन खाता खोले जाने पर परिसंपत्तियाँ और देयताएँ संशोधित मूल्य पर नए आर्थिक चिट्ठे में अंकित होते हैं।
- (2) सेवानिवृत्त होनेवाला साझीदार उसके लेखाओं का निपटान नहीं होने की स्थिति में अपनी सेवानिवृत्ति के पश्चात् भी प्रतिष्ठान में अपने लाभ के शेयर का दावा कर सकता है।
- (3) सभी संग्रहित लाभ और आरक्षितियाँ नए हिस्सेदार के प्रवेश होने पर लाभ और हानि समायोजन खाता में अंतरित किए जाते हैं।
- (4) प्रसुप्त साझीदार को अपने अवकाश प्राप्त करने के संबंध में सार्वजनिक सूचना देनी पड़ती है।

166. Which one does not affect the choice of capital structure ?

- (1) Cash flow position
- (2) Debt - Equity Ratio
- (3) Debt Service Coverage Ratio
- (4) Cost of Equity

167. Which one is true ?

- (1) In case Memorandum Revaluation account is opened, the assets and liabilities appear in the New Balance Sheet at their revised values.
- (2) The retiring partner may claim a share in the profits of the firm even after his retirement if his accounts are not settled.
- (3) All accumulated profits and reserves are to be transferred to the Profit and Loss Adjustment Account on admission of a new partner.
- (4) A dormant partner has to give public notice of his retirement.

168. निम्नलिखित में से कौन-सा गलत है ?

- (1) मूल्यहास परिशोधित व्यय है।
- (2) मूल्यहास की शेष जमा पद्धति को कम करने की प्रक्रिया मूल्यहास और मरम्मत एवं रख-रखाव के लिए एक साथ एक समान प्रभार रखने के लिए अपनाई जाती है।
- (3) मूल्यहास की सीधी रेखीय पद्धति एक साथ मूल्यहास और मरम्मत एवं रख-रखाव के लिए एक समान प्रभार रखने के लिए अपनाई जाती है।
- (4) लेखाओं में मूल्यहास का उपबंध करने के फलस्वरूप लाभांश के लिए उपलब्ध लाभ की रकम घटती है।

169. अभिकथन (A) :

रोकड़ प्रवाह विवरण लेखांकन के रोकड़ आधार पर आधारित है जबकि निधि प्रवाह विवरण लेखांकन के उपार्जन आधार पर आधारित है।

तर्क (R) :

रोकड़ प्रवाह विवरण निधियों की संकीर्ण संकल्पना पर आधारित है किन्तु निधि प्रवाह विवरण निधियों की वृहत्तर अवधारणा पर आधारित है।

सही विकल्प चुनिए :

- (1) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।

168. Which one is false ?

- (1) Depreciation is an amortised expenditure.
- (2) Reducing Balance Method of Depreciation is followed to have a uniform charge for depreciation and Repairs and Maintenance together.
- (3) Straight Line Method of Depreciation is followed to have a uniform charge for depreciation and Repairs and Maintenance together.
- (4) Providing depreciation in the accounts reduces the amount of profits available for dividend.

169. Assertion (A) :

Cash flow statement is based on cash basis of accounting, while Funds flow statement is based on accrual basis of accounting.

Reason (R) :

Cash flow statement is based on a narrower concept of funds but Funds flow statement is based on wider concept of funds.

Select the correct code :

- (1) (A) is correct but (R) is wrong
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is wrong but (R) is correct
- (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)

170. किसी भी प्रतिष्ठान के विघटन के परिणामस्वरूप किसी साझेदार को सामान्य तौर पर निम्नलिखित में से कौन-सा अधिकार उपलब्ध नहीं होता है ?

- (1) किसी साझेदार या उसके प्रतिनिधि को प्रतिष्ठान का नाम या संपत्ति के उपयोग से रोकने का अधिकार
- (2) समय से पूर्व प्रतिष्ठान का विघटन होने पर प्रीमियम वापस प्राप्त करने का अधिकार
- (3) किसी प्रतिष्ठान की संपत्ति के न्यायसंगत वितरण का अधिकार
- (4) परामर्श करने का अधिकार

171. निम्नलिखित में कौन सा सही है ?

- (1) प्रमापों का प्रयोग योजना और समन्वय उद्देश्यों के लिए होता है।
- (2) श्रम समय प्रमाप सामान्यतया गति और समय अध्ययन के आधार पर निर्धारित किया जाता है।
- (3) उपरिव्यय प्रमापों को सामग्री और श्रम मानकों के समान निर्धारित किया जाता है।
- (4) प्रमाप स्थिर उपरिव्यय बजटीय उत्पादन पर आधारित होता है।

172. द्रुत बाजार स्वीकार्यता और वहनीय लाभ में सुधार की अवधि "उत्पाद के जीवन चक्र" के किस चरण को निरूपित करता है ?

- (1) परिचय
- (2) परिपक्वता
- (3) विकास
- (4) ह्रास

170. Which of the following rights usually not available to a partner consequent to the dissolution of a firm ?

- (1) Right to restrain any partner or his representatives from the use of firm name or property
- (2) Right to return of premium on premature winding up
- (3) Right of equitable distribution of firm's property
- (4) Right to be consulted

171. Which one is true ?

- (1) Standards are used for planning and coordination purposes.
- (2) Labour time standards are generally set on the basis of motion and time studies.
- (3) Overhead standards are set like material and labour standards.
- (4) Standard fixed overhead rate is based on budgeted output.

172. A period of rapid market acceptance and substantial profit improvement represents which stage of "Product Life Cycle" ?

- (1) Introduction
- (2) Maturity
- (3) Growth
- (4) Decline

173. एक ट्रांसपोर्ट कंपनी ने ₹ 60,00,000 में एक डिलीवरी ट्रक खरीदा। कंपनी का अनुमान है कि ट्रक 10 वर्ष की समयावधि में 1,00,000 किलोमीटर चलाया जाएगा। अनुमानित अवशेष मूल्य ₹ 12,00,000 है। वर्ष 2015 में ट्रक 15,000 किलोमीटर चलाई गई। वर्ष 2015 के लिए निम्नलिखित में किस पद्धति के परिणामस्वरूप सर्वाधिक ह्रास होगा ?

- (1) घटती मूल्य पद्धति
- (2) दोहरी ढलान अवशेष
- (3) सीधी रेखा पद्धति
- (4) वार्षिक आँकड़े का योग

174. आरंभिक स्कन्ध ₹ 29,000 था, अन्तिम स्कन्ध ₹ 31,000 था। बिक्री की धनराशि ₹ 3,00,000 थी। सकल लाभ लागत पर 25 प्रतिशत था। स्कन्ध आवर्त अनुपात क्या था ?

- (1) छः गुणा
- (2) आठ गुणा
- (3) सात गुणा
- (4) पाँच गुणा

175. जब सुरक्षा उपांत 20 प्रतिशत है और पी/वी अनुपात 60 प्रतिशत है, तो लाभ का अनुपात होगा :

- (1) 30%
- (2) 22%
- (3) 33%
- (4) 12%

173. A transport company purchased a delivery truck for ₹ 60,00,000. The company estimates that the truck will be driven 1,00,000 km over its 10 years useful life. The estimated salvage value is ₹ 12,00,000. The truck was driven 15,000 km in 2015. Which method results in the highest depreciation expenditure for 2015 ?

- (1) Written down value method
- (2) Double decline balance
- (3) Straight line method
- (4) Sum of the years digits

174. Opening stock was ₹ 29,000 ; Closing stock was ₹ 31,000. Sales amounted to ₹ 3,00,000. Gross profit was 25% on cost. What was the Inventory Turnover Ratio ?

- (1) 6 times
- (2) 8 times
- (3) 7 times
- (4) 5 times

175. When margin of safety is 20% and P/V ratio is 60%, the profit will be :

- (1) 30%
- (2) 22%
- (3) 33%
- (4) 12%

$$\frac{60 \times x}{100} = \frac{20}{100}$$

$$60x = 20 \times 100$$

$$60x = 2000$$

$$x = \frac{2000}{60} = 33.33\%$$

176. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1) संरचना संगठन का चार्ट है जिसमें कार्य का विभाजन दर्शाया जाता है।
- (2) संगठन की संरचना में उत्पाद के विभक्त होने के फलस्वरूप द्रुत प्रत्युत्तर के निमित्त कार्यों के मध्य समन्वय में कमी आती है।
- (3) प्रकार्यात्मक संरचना में विशेषज्ञता प्राप्त समूहों के साथ कर्मचारी की पहचान के कारण परिवर्तन दुष्कर हो जाता है।
- (4) रणनीति में बदलाव के लिए उद्यमिता की संस्कृति एक समान रखा जाना आवश्यक है।

177. म्युचुअल् फंड की स्थापना निम्नलिखित में से किस रूप में की जाती है ?

- (1) न्यास
- (2) संयुक्त स्टॉक कंपनी
- (3) साझीदार प्रतिष्ठान
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

178. प्रति शेयर आमदनी का परिकलन निम्नलिखित में से किस सूत्र का उपयोग कर किया जाता है ?

- (1)  $\frac{\text{लाभांश}}{\text{बकाया साधारण शेयर की संख्या}}$   
पी.बी.टी.
- (2)  $\frac{\text{बकाया अंशों की संख्या}}{\text{डी.पी.एस.}}$   
पी.ए.टी.
- (3)  $\frac{\text{प्रति अंश का बाजार मूल्य}}{\text{पी.ए.टी.}}$   
बकाया अंशों की संख्या
- (4)  $\frac{\text{बकाया अंशों की संख्या}}{\text{पी.ए.टी.}}$

176. Which one is true ?

- (1) Structure is the organisation chart which show the division of task.
- (2) Organisation structure by product divisions reduces coordination between functions for rapid response.
- (3) In functional structure, employee identification with specialised groups makes change difficult.
- (4) A change in strategy requires the culture of the enterprise to remain the same.

177. A mutual fund is to be set up in the form of a :

- (1) Trust
- (2) Joint Stock Company
- (3) Partnership Firm
- (4) None of the above

178. The Earnings Per Share (EPS) is calculated by using the following formula :

- (1)  $\frac{\text{Dividend}}{\text{No. of ordinary shares outstanding}}$
- (2)  $\frac{\text{PBT}}{\text{No. of shares outstanding}}$
- (3)  $\frac{\text{DPS}}{\text{Market Value Per Share}}$
- (4)  $\frac{\text{PAT}}{\text{No. of shares outstanding}}$

179. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1) व्यापार में स्टॉक का क्रय निधि का उपयोग है।
- (2) लाभांश की अदायगी धनराशि का उपयोग है।
- (3) निधि-प्रवाह का तात्पर्य दीर्घावधिक निधि में परिवर्तन से है।
- (4) कार्यशील पूँजी में कमी निधि का उपयोग है।

180. यदि किसी अभ्यर्थी से पूर्व साधारण आवेदक हो तो उसका अपेक्षाकृत अधिक अनुकूल मूल्यांकन हो सकता है और इसके विलोमतः यदि उसके पूर्व सशक्त आवेदक हों तो उसका अपेक्षाकृत कम अनुकूल मूल्यांकन होने की संभावना होती है। इस प्रक्रम को क्या संज्ञा दी जाती है ?

- (1) चयनात्मक अवबोध
- (2) परंपरागत पद्धति अपनाया जाना
- (3) प्रभामंडल प्रभाव
- (4) विरोधाभासी प्रभाव

181. आक्रामक वित्तीय रणनीति तब होती है जब :

- (1) अल्प-कालिक निधि का एक भाग दीर्घ-कालिक स्रोतों से जुटाया जाता है।
- (2) दीर्घ-कालिक निधि दीर्घ-कालिक स्रोतों से जुटाई जाती है।
- (3) दीर्घ-कालिक निधि का एक भाग अल्प-कालिक स्रोतों से जुटाया जाता है।
- (4) वित्तीय निर्णय स्वतःस्फूर्त होते हैं।

179. Which one is true ?

- (1) Purchase of stock-in-trade is an application of fund
- (2) Payment of dividends is a use of funds
- (3) Funds flow refers to change in long-term funds
- (4) Decrease in working capital is a use of funds

180. A candidate is likely to receive a more favourable evaluation if preceded by mediocre applicants and a less favourable evaluation if preceded by strong applicants. This phenomenon is known as :

- (1) Selective Perception
- (2) Stereotyping
- (3) Halo effect
- (4) Contrast effect

181. An aggressive financing strategy is one where :

- (1) a portion of short-term funds is raised from long-term sources.
- (2) long-term funds are raised from long-term sources only.
- (3) a portion of long-term funds is raised from short-term sources.
- (4) financing decisions are spontaneous.

182. मैरी पार्कर फोलेट के अनुसार समन्वय स्थापित करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा सिद्धान्त महत्वपूर्ण है?

- (1) निरंतरता
- (2) प्रत्यक्ष सम्पर्क
- (3) परस्परता
- (4) उपर्युक्त सभी

183. बेमेल विकल्प चुनिए :

- (1) प्लवन
- (2) छोटी रोकड़ बही
- (3) अग्रदाय राशि
- (4) रोकड़ बही

184. निम्नलिखित में कौन-सा सही है?

- (1) सभी भविष्य लागतें संगत लागतें नहीं हैं।
- (2) विकल्पों के बीच लागत में अंतर को संगत लागत कहा जाता है।
- (3) विगत लागतें निर्णय लेने के लिए महत्वपूर्ण होती हैं।
- (4) अंशदान मार्जिन को निवल आय के रूप में जाना जाता है।

182. According to Mary Parker Follet which of the following principles is important achieving co-ordination ?

- (1) Continuity
- (2) Direct Contact
- (3) Reciprocity
- (4) All of the above

183. Identify the odd one out.

- (1) Float
- (2) Petty cash book
- (3) Imprest
- (4) Cash book

184. Which one is true ?

- (1) All future costs are not relevant costs
- (2) Difference in costs between alternatives is termed as relevant cost
- (3) Past costs are significant for decision making
- (4) Contribution margin is also known as Net Income



185. सूची - I और सूची - II में जोड़े को सुमेलित कीजिए और सही कूट चुनिए।

सूची - I

सूची - II

- |                          |                        |
|--------------------------|------------------------|
| (a) शीर्ष प्रबंधन        | (i) तकनीकी कौशल        |
| (b) मध्यवर्गीय प्रबंधन   | (ii) मानव कौशल         |
| (c) प्रचालनात्मक प्रबंधन | (iii) अवधारणात्मक कौशल |

कूट :

- |           |       |       |
|-----------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   |
| (1) (i)   | (ii)  | (iii) |
| (2) (i)   | (iii) | (ii)  |
| (3) (ii)  | (iii) | (i)   |
| (4) (iii) | (ii)  | (i)   |

186. भारतीय प्रतिभूति विनियम बोर्ड (सेबी) की स्थापना एक गैर-सांविधिक निकाय के रूप में किस वर्ष में हुई?

- (1) 2000
- (2) 1988
- (3) 1987
- (4) 1998

185. Match items in List - I with those in List - II and choose the correct code :

List - I

List - II

- |                            |                        |
|----------------------------|------------------------|
| (a) Top management         | (i) Technical skill    |
| (b) Middle management      | (ii) Human skill       |
| (c) Operational management | (iii) Conceptual skill |

Codes :

- |           |       |       |
|-----------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   |
| (1) (i)   | (ii)  | (iii) |
| (2) (i)   | (iii) | (ii)  |
| (3) (ii)  | (iii) | (i)   |
| (4) (iii) | (ii)  | (i)   |

186. The SEBI was constituted as a non-statutory body in the year :

- (1) 2000
- (2) 1988
- (3) 1987
- (4) 1998

187. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1) औद्योगिक और/अथवा संस्थानिक क्रेताओं को प्रभावित करने वाले कारकों में से एक संवर्धनकारी और सौदाकारी सहयोग है।
- (2) जनांकिकीय कारकों को "द्वितीयक माँग कारक" कहा जाता है।
- (3) आपूर्तिकर्ता की शक्ति सर्वाधिक होती है जब आपूर्तिकर्ता आगे के माध्यम से एकीकृत हो सकता है।
- (4) जनसंख्या की आयु-वार संरचना में परिवर्तन होने से रणनीति में परिवर्तन की आवश्यकता नहीं पड़ती।

188. 'घी और थैयर' मॉडल के अनुसार, प्रशिक्षण की आवश्यकता की पहचान के लिए निम्नलिखित में से क्या अपेक्षित है ?

- (1) संगठन विश्लेषण
- (2) कार्य विश्लेषण
- (3) मानव विश्लेषण
- (4) उपर्युक्त सभी

189. निम्नलिखित में कौन सही है ?

- (1) किसी विनिर्माण फ़र्म के प्रचालन चक्र में प्राप्य एक चरण को प्रदर्शित करते हैं जो 'बिक्री' और 'नकदी' के चरणों के बीच स्थित होता है।
- (2) सीजनल डेटिंग में एक फ़र्म के ग्राहक को सीजन के पहले भाग में भुगतान करना होता है।
- (3) अन्य चीजों के समान रहने पर, प्राप्य बिक्री की बढ़ोतरी में सहायता नहीं करते।
- (4) वित्तीय प्रबंधन का एक उद्देश्य प्राप्यों में निवेश के आकार को बढ़ाना होता है।

187. Which one is true ?

- (1) One of the factors affecting industrial and/or institutional buyers is promotional and merchandising support.
- (2) Demographic factors are referred to as 'secondary demand factors'.
- (3) The power of the supplier is greatest when the supplier can integrate forward.
- (4) Change in the agewise composition of population does not necessitate change in strategy.

188. According to 'Ghee and Thayer' model for identifying training needs, which of the following is required ?

- (1) Organization analysis
- (2) Task analysis
- (3) Man analysis
- (4) All of the above

189. Which one is true ?

- (1) Receivables represent a stage in the operating cycle of a manufacturing firm which is located in between 'sales' and 'cash' stages.
- (2) Seasonal dating requires a firm's customers to pay in the early part of the season.
- (3) Receivables do not help growth of sales, other things remaining the same.
- (4) One of the objectives of financial management is to increase the size of the investments in receivables.

190. निम्नलिखित में से क्या प्राथमिक उद्योग से संबंधित है ?

- (1) खनन अयस्क
- (2) सिमेंट का विनिर्माण
- (3) इस्पात का विनिर्माण
- (4) तेल शोधक उद्योग

191. नकदी से माल खरीदने से :

- (1) सकल लाभ प्रतिशत में वृद्धि होगी।
- (2) चालू अनुपात में वृद्धि होगी।
- (3) चालू अनुपात में कोई प्रभाव नहीं होगा।
- (4) सकल लाभ प्रतिशत में कमी होगी।

192. मान लीजिए : हस्तगत रोकड़ = ₹ 50,000, बैंक में जमा राशि = ₹ 50,000, विपणन योग्य प्रतिभूति = ₹ 1,50,000, देनदार = ₹ 2,50,000, अन्य चालू आस्तियाँ = ₹ 2,50,000, चालू देयताएँ = ₹ 2,50,000 हों तो निरपेक्ष तरलता अनुपात निर्मांकित में से क्या होगा ?

- (1) 2:1
- (2) 2:5
- (3) 1:1
- (4) 3:1

190. Which one of the following belongs to Primary industry ?

- (1) Mining ore
- (2) Manufacturing of cement
- (3) Manufacture of steel
- (4) Oil refining industry

191. Buying goods for cash would :

- (1) Increase the gross profit percentage
- (2) increase the current ratio
- (3) have no effect on current ratio
- (4) decrease the gross profit percentage

192. Given : Cash in hand = ₹ 50,000, Cash at bank = ₹ 50,000, Marketable securities = ₹ 1,50,000, Debtors = ₹ 2,50,000, other current assets = ₹ 2,50,000, Current Liabilities = ₹ 2,50,000. Absolute liquid ratio will be :

- (1) 2:1
- (2) 2:5
- (3) 1:1
- (4) 3:1

50,000  
2,50,000  
9,450,000.  
~~2,50,000~~

193. सौंपे गए कार्य को भलीभांति निष्पादित करने संबंधी अधीनस्थकर्मियों का कर्तव्य को कहा जाता है :

- (1) प्राधिकार का प्रत्यायन
- (2) जबाबदेही
- (3) प्राधिकार
- (4) उत्तरदायित्व

(24)

194. निम्नलिखित में से क्या वैज्ञानिक प्रबंध का दोष है ?

- (1) व्यक्तिपरक कर्मचारियों के पहल में वृद्धि
- (2) कर्मचारियों का शोषण
- (3) कर्मचारियों की धीमी गति
- (4) श्रम संगठनों का सुदृढीकरण

28

195. जब कोई कंपनी प्रीमियम पर शेयर जारी करती है, वह शेयर प्रीमियम निम्नलिखित में से किस प्रयोजनार्थ पूर्णतः या अंशतः प्रयुक्त हो सकता है ?

- (1) ख्याति का अपलेखन
- (2) प्रारंभिक व्यय का अपलेखन
- (3) अचल सम्पत्तियों का क्रय
- (4) विज्ञापन व्यय का अपलेखन

193. The obligation of a subordinate to properly perform the assigned duty is known as :

- (1) Delegation of authority
- (2) Accountability
- (3) Authority
- (4) Responsibility

194. Which of the following is the drawback of scientific management ?

- (1) Increase of individual worker's initiative
- (2) Exploitation of workers
- (3) Slowing-up of workers
- (4) Strengthening of Trade unions

Redemption on Preference

195. When a company issues shares at a premium, that share premium can be used full or in part for :

- (1) Writing-off Goodwill
- (2) Writing-off the Preliminary expenses
- (3) Purchase of fixed assets
- (4) Writing-off advertisement expenses

196. मानव संसाधन लेखांकन के \_\_\_\_\_ के अनुसार किसी संगठन में किसी व्यक्ति विशेष का मोल उसके संगठन में विभिन्न पदों पर बने रहने या सेवा की अवस्था में होने की अवधि के दौरान उसके द्वारा संगठन में दी गई प्रत्याशित सेवा द्वारा अवधारित होता है।

- (1) लेव और स्ववार्ज मॉडल
- (2) जैगी और लौ मॉडल
- (3) फ्लैमहोल्ज मॉडल
- (4) मोर्स निवल प्रसुविधा मॉडल

197. विपणन कार्य में "सांद्रण" में निम्नलिखित में से कौन-सा शामिल नहीं है ?

- (1) विभाजनकरण
- (2) श्रेणीकरण
- (3) भण्डारण
- (4) जोखिम वहनकरण

198. निम्नलिखित में से कौन-सा गलत है ?

- (1) उदारीकरण लाइसेंस-परमिट-कोटा राज के अन्त होने का द्योतक था।
- (2) निजीकरण का उद्देश्य सरकारी क्षेत्र की भूमिका को कम करना था।
- (3) भारतीय उद्योग का उदारीकरण वस्तु और सेवाओं के संचलन पर प्रतिबंध समाप्त किए जाने के मामले में नहीं हुआ है।
- (4) वस्तुतः वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था से लोगों का सीमा पार के क्षेत्रों में मुक्त रूप से आवागमन तात्पर्यित है।

196. According to \_\_\_\_\_ of human resource accounting, an individual's value to an organisation is determined by the services he is expected to render to the organisation during the period he is likely to remain with the organisation in various positions or service states.

- (1) Lev and Schwartz Model
- (2) Jaggi and Lau Model
- (3) Flamholtz Model
- (4) Morse Net Benefit Model

197. Which of the following is not involved in 'Concentration' in marketing function ?

- (1) Dividing
- (2) Grading
- (3) Storing
- (4) Risk bearing

198. Which one is false ?

- (1) Liberalisation signalled the end of licence - permit - quota raj.
- (2) Privatisation aimed at reducing the role of the public sector.
- (3) Liberalisation of the Indian industry has not taken place with respect to removal of restrictions on the movement of goods and services.
- (4) A truly globalised economy implies free movement of people across borders.

199. विशेषज्ञता, सक्षमता, भूमिका निर्दर्शन, पुरस्कार देने की योग्यता, ध्यान रखने और सूचना साझा करना निम्नलिखित में से किसके आधार हैं?

- (1) परिलक्षित शक्ति
- (2) उत्पीड़क शक्ति
- (3) विशेषज्ञता शक्ति
- (4) प्रत्यायक शक्ति

200. निम्नलिखित में कौन-सा सिद्धान्त बीमा को शासित नहीं करता है?

- (1) कौजा प्रॉक्सिमा
- (2) लाभ
- (3) अत्यधिक सद्भाव
- (4) ऋण मोचन

199. Expertise, competence, role modeling, ability to reward, caring and information sharing are the bases of :

- (1) Referent power
- (2) Coercive power
- (3) Expert power
- (4) Persuasive power

200. Which of the following is **not** a principle governing insurance ?

- (1) Causa Proxima
- (2) Profit
- (3) Utmost good faith
- (4) Indemnity

-oOo-

-oOo-

रफ कार्य के लिए जगह / SPACE FOR ROUGH WORK

st  
subject

CA

### निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान से पढ़ें :

1. जिस प्रकार से विभिन्न प्रश्नों के उत्तर दिए जाने हैं उसका वर्णन परीक्षा पुस्तिका में किया गया है, जिसे आप प्रश्नों का उत्तर देने से पहले ध्यान से पढ़ लें।
2. प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए चार विकल्पों में से सही उत्तर के लिए OMR उत्तर-पत्र के पृष्ठ-2 पर केवल एक वृत्त को ही पूरी तरह काले/नीले बॉलपॉइंट पेन से भरें। एक बार उत्तर अंकित करने के बाद उसे बदला नहीं जा सकता है।
3. परीक्षार्थी सुनिश्चित करें कि इस उत्तर-पत्र को मोड़ा न जाए एवं उस पर कोई अन्य निशान न लगाएँ। परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक उत्तर-पत्र में निर्धारित स्थान के अतिरिक्त अन्यत्र न लिखें।
4. परीक्षा पुस्तिका एवं उत्तर-पत्र का ध्यानपूर्वक प्रयोग करें, क्योंकि किसी भी परिस्थिति में (केवल परीक्षा पुस्तिका एवं उत्तर-पत्र के संकेत या संख्या में भिन्नता की स्थिति को छोड़कर) दूसरी परीक्षा पुस्तिका उपलब्ध नहीं करायी जाएगी।
5. परीक्षा पुस्तिका/उत्तर-पत्र में दिए गए परीक्षा पुस्तिका संकेत व संख्या को परीक्षार्थी सही तरीके से उपस्थिति-पत्र में लिखें।
6. OMR उत्तर-पत्र में कोडित जानकारी को एक मशीन पढ़ेगी। इसलिए कोई भी सूचना अधूरी न छोड़े और यह प्रवेश-पत्र में दी गई सूचना से भिन्न नहीं होनी चाहिए।
7. परीक्षार्थियों को प्रवेश-पत्र में दिए निर्देशानुसार, किसी प्रकार की पाठ्य-सामग्री, मुद्रित या हस्तलिखित, कागज की पर्चियाँ, पेजर, मोबाइल फोन, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण या किसी अन्य प्रकार की सामग्री को ले जाने की अनुमति नहीं है।
8. मोबाइल फोन, बेतार संचार युक्तियाँ (स्विच ऑफ अवस्था में भी) और अन्य प्रतिबंधित वस्तुएँ परीक्षा हॉल/कक्ष में नहीं लाई जानी चाहिए। इस सूचना का पालन न होने पर इसे परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग माना जाएगा और उनके विरुद्ध परीक्षा रद्द करने सहित कार्यवाही की जाएगी।
9. पूछे जाने पर प्रत्येक परीक्षार्थी, निरीक्षक को अपना प्रवेश-पत्र दिखाएँ।
10. केन्द्र अधीक्षक या निरीक्षक की विशेष अनुमति के बिना कोई परीक्षार्थी अपना स्थान न छोड़ें।
11. कार्यरत निरीक्षक को अपना उत्तर-पत्र दिए बिना एवं हाजिरी-पत्र पर दुबारा हस्ताक्षर किए बिना परीक्षार्थी परीक्षा हॉल/कक्ष नहीं छोड़ेंगे। यदि किसी परीक्षार्थी ने दूसरी बार हाजिरी-पत्र पर हस्ताक्षर नहीं किए, तो यह माना जाएगा कि उसने उत्तर-पत्र नहीं लौटाया है और यह अनुचित साधन का मामला माना जाएगा। परीक्षार्थी अपने बाएँ हाथ के अँगूठे का निशान हाजिरी-पत्र में दिए गए स्थान पर अवश्य लगाएँ।
12. इलेक्ट्रॉनिक/हस्तचालित परिकलक का उपयोग वर्जित है।
13. परीक्षा हॉल/कक्ष में आचरण के लिए परीक्षार्थी परीक्षण संस्था के सभी नियमों एवं विनियमों द्वारा नियमित हैं। अनुचित साधनों के सभी मामलों का फैसला परीक्षण संस्था के नियमों एवं विनियमों के अनुसार होगा।
14. किसी हालत में परीक्षा पुस्तिका और उत्तर-पत्र का कोई भाग अलग न करें।
15. परीक्षा सम्पन्न होने पर, परीक्षार्थी हॉल/कक्ष छोड़ने से पूर्व उत्तर-पत्र निरीक्षक को अवश्य सौंप दें। परीक्षार्थी अपने साथ इस परीक्षा पुस्तिका को ले जा सकते हैं।

### READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS CAREFULLY :

1. The manner in which the different questions are to be answered has been explained in the Test Booklet which you should read carefully before actually answering the questions.
2. Out of the four alternatives for each question, only one circle for the correct answer is to be darkened completely with Black/Blue Ballpoint Pen on Side-2 of the OMR Answer Sheet. The answer once marked is not liable to be changed.
3. The candidates should ensure that the Answer Sheet is not folded. Do not make any stray marks on the Answer Sheet. Do not write your Roll No. anywhere else except in the specified space in the Answer Sheet.
4. Handle the Test Booklet and Answer Sheet with care, as under no circumstances (except for discrepancy in Test Booklet Code or Number and Answer Sheet Code or Number), another set will be provided.
5. The candidates will write the correct Test Booklet Code and Number as given in the Test Booklet/ Answer Sheet in the Attendance Sheet.
6. A machine will read the coded information in the OMR Answer Sheet. Hence, no information should be left incomplete and it should not be different from the information given in the Admit Card.
7. Candidates are not allowed to carry any textual material, printed or written, bits of papers, pager, mobile phone, electronic device or any other material as mentioned in the Admit Card.
8. Mobile phones, wireless communication devices (even in switched off mode) and the other banned items should not be brought in the Examination Halls/ Rooms. Failing to comply with this instruction, will be considered as using unfair means in the examination and action will be taken including cancellation of examination.
9. Each candidate must show on demand his/her Admit Card to the Invigilator.
10. No candidate, without special permission of the Centre Superintendent or Invigilator, should leave his/her seat.
11. The candidates should not leave the Examination Hall/ Room without handing over their Answer Sheet to the Invigilator on duty and sign the Attendance Sheet twice. Cases where a candidate has not signed the Attendance Sheet second time will be deemed not to have handed over the Answer Sheet and dealt with as an unfair means case. The candidates are also required to put their left hand THUMB impression in the space provided in the Attendance Sheet.
12. Use of Electronic/Manual Calculator is prohibited.
13. The candidates are governed by all Rules and Regulations of the Examining Body with regard to their conduct in the Examination Hall/Room. All cases of unfair means will be dealt with as per Rules and Regulations of the Examining Body.
14. No part of the Test Booklet and Answer Sheet shall be detached under any circumstances.
15. On completion of the test, the candidate must hand over the Answer Sheet to the Invigilator in the Hall/ Room. The candidates are allowed to take away this Test Booklet with them.